
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: Liquidazione del contributo ANAC per l’avvio delle procedure di scelta del contraente 
dovuto da questa Amministrazione, di cui ai bollettini MAV emessi dall’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione, relativi al primo quadrimestre dell’anno 2020 ed ai primi due quadrimestri dell’anno 
2021.

Estensore: Dott.ssa  Teodori Roberta  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  08/02/2022                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente: Dott.ssa Petti Anna             

Data  08/02/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Liquidazione del contributo ANAC per l’avvio delle procedure di scelta del contraente dovuto da questa 
Amministrazione, di cui ai bollettini MAV emessi dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione, relativi al primo 
quadrimestre dell’anno 2020 ed ai primi due quadrimestri dell’anno 2021.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, tutte le aziende 
che partecipano a gare per appalti pubblici, sia nei settori “ordinari” che nei settori “speciali”, devono 
versare un contributo all’ Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) nella misura e secondo le 
modalità previste dalla delibera di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266”;

VISTO l’art. 213, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che lascia invariato il 
sistema di autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, 
n. 266 stabilendo che «... ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al 
comma 65 determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, 
pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ...»;

DATO ATTO che le Stazioni Appaltanti sono tenute al pagamento della contribuzione entro il 
termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso dall’Autorità con 
cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per 
tutte le procedure attivate nel periodo;

VISTA la Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 con la quale sono stati fissati gli 
importi della contribuzione per l'anno 2020;

VISTA la Delibera ANAC numero n. 289 del 1 aprile 2020 avente ad oggetto “Esonero per le stazioni 
appaltanti e gli operatori economici fino al 31 dicembre 2020 dal versamento della contribuzione 
dovuta all’ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005”, con 
la quale l’Autorità ha chiesto al Governo, in considerazione della emergenza epidemiologica legata 
alla diffusione del Covid 19 ed alle conseguenti difficoltà degli operatori del settore degli appalti, 
l’esonero dal versamento della contribuzione prevista all’art. 1, comma 65 e comma 67 della legge n. 
266 del 23 dicembre 2005, per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della 
norma e fino alla data del 31 dicembre 2020; 



Oggetto: Liquidazione del contributo ANAC per l’avvio delle procedure di scelta del contraente dovuto da questa 
Amministrazione, di cui ai bollettini MAV emessi dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione, relativi al primo 
quadrimestre dell’anno 2020 ed ai primi due quadrimestri dell’anno 2021.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

VISTO il D.L. 34/2020 (Decreto rilancio) che, all’art. 65, prevede l’esonero dal versamento dei 
contributi di gara (CIG) all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per le procedure di gara 
avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020, sia da parte delle stazioni appaltanti che degli 
operatori economici;

VISTA la deliberazione ANAC n. 1121 del 29/12/2020 che ha rispristinato l’obbligo del versamento 
dei contributi di gara e fissato gli importi della contribuzione per l'anno 2021;

DATO ATTO che in attuazione di quanto previsto dall’art. 5 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD) e dall’art. 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179,  l’ANAC ha 
avviato il nuovo servizio di Gestione Contributi Gara (GCG), evoluzione del Servizio Riscossione 
Contributi, aderendo al sistema pagoPA, il sistema di pagamenti elettronici realizzato dall’Agenzia 
per l’Italia Digitale (Agid), per rendere più semplice, sicuro e trasparente qualsiasi pagamento verso 
la Pubblica Amministrazione;

ATTESO che nel primo quadrimestre del 2020, prima della data fissata dal Governo per l’esonero 
dal versamento, e nei primi due quadrimestri dell’anno 2021 l’Azienda ha pubblicato le procedure di 
gara di cui all’elenco allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale (allegati 1, 2 e 3); 

VISTI i bollettini MAV cod. 01030649215951985, cod.01030651410751278 e cod. 
01030652607291407 allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, emessi 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC in relazione alle procedure di gara pubblicate nei 
quadrimestri di cui al citato elenco, per un importo complessivo pari ad € 7.775,00 (Allegati 4, 5 e 
6); 

RITENUTO NECESSARIO disporre il pagamento delle contribuzioni dovute dall’Azienda in favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

CONSIDERATO la somma dovuta è già stata impegnata negli atti relativi all’indizione o 
all’aggiudicazione delle procedure di che trattasi;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di autorizzare la UOC Economico Finanziaria al pagamento dei bollettini MAV cod. 
01030649215951985, cod.01030651410751278 e cod. 01030652607291407, emessi dall’ 
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), relativi alle contribuzioni dovute dall’Azienda 
per le procedure di gara pubblicate nel primo quadrimestre dell’anno 2020 e nei primi due 
quadrimestri dell’anno 2021, per un importo complessivo pari ad € 7.775,00; 

2. Di liquidare l’onere derivante dal presente provvedimento, già impegnato negli atti relativi 
all’indizione e/o all’aggiudicazione delle procedure di che trattasi, secondo il seguente 
schema:

 € 630,00 – competenza 2020 – a valere sulle risorse di cui al conto economico n. 
802020311 “altre sopravvenienze passive v/terzi” – bilancio 2021;

 € 7.145,00 – competenza 2021 -  a valere sulle risorse di cui al conto economico n. 
509030203 “altri oneri diversi di gestione” – bilancio 2021;

https://www.pagopa.gov.it/


Oggetto: Liquidazione del contributo ANAC per l’avvio delle procedure di scelta del contraente dovuto da questa 
Amministrazione, di cui ai bollettini MAV emessi dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione, relativi al primo 
quadrimestre dell’anno 2020 ed ai primi due quadrimestri dell’anno 2021.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

3. Di trasmettere il presente atto alla UOC Economico Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Petti



Oggetto: Liquidazione del contributo ANAC per l’avvio delle procedure di scelta del contraente dovuto da questa 
Amministrazione, di cui ai bollettini MAV emessi dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione, relativi al primo 
quadrimestre dell’anno 2020 ed ai primi due quadrimestri dell’anno 2021.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 08/02/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-02-08T15:27:56+0000


		2022-02-08T15:41:07+0000
	Firma applicativa




